天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

64

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

租赁情况说明

序号 出租房 承租方 房屋坐落地址 租赁面积（㎡）/

套

租赁用途 租赁期限

1 天津宏大纺

织机械有限

公司

母公司 天津滨海高新区华苑

产业区海泰华科四路5

号装配二车间-层

1000平方米 厂房 2021-8-23至

2023-8-22

2 建信住房服

务（天津）

有限责任公

司

母公司 西青区中北镇汽车工

业区中北科技园北侧

14套 职工宿舍 2021-11-1至

2022-4-30

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

65

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金来

源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财已

计提减值金额

银行理财产品 募集资金 8,000 0 0 0

银行理财产品 自有资金 16,934.8 13,644 0 0

合计 24,934.8 13,644 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 82,710,500 75.00% -28,005,125 -28,005,125 54,705,375 49.61%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 82,710,500 75.00% -28,005,125 -28,005,125 54,705,375 49.61%

其中：境内法人持股 25,138,000 22.79% -25,138,000 -25,138,000 0 0.00%

境内自然人持

股
57,572,500 52.21% -2,867,125 -2,867,125 54,705,375 49.61%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股份 27,569,500 25.00% 28,005,125 28,005,125 55,574,625 50.39%

1、人民币普通股 27,569,500 25.00% 28,005,125 28,005,125 55,574,625 50.39%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 110,280,000 100.00% 0 0 110,280,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2021年4月21日，公司首次公开前已发行股份部分解禁上市流通，解除限售的股东共计89名，其中自然人股东78名，境

内非国有法人股东11名。解除限售股份数量为28,374,000股，占公司总股本25.7291%，实际可上市流通的数量为28,005,125

股，占公司总股本的25.3946%。具体内容详见2021年4月20日公司披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《首次公开发

行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2021-015）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

67

公司首次公开前已发行股份部分解禁上市流通的事项已获深交所认可，于2021年4月19日在中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理完成相关手续申请，本次解除限售股份的上市流通时间为2021年4月21日。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

国占昌 36,626,000 0 0 36,626,000 首发限售 2023-04-21

国佳 16,630,000 0 0 16,630,000 首发限售 2023-04-21

上海虢实投资

合伙企业（有

限合伙）

14,664,000 0 14,664,000 0 首发限售 2021-04-21

上海虢合投资

合伙企业（有

限合伙）

3,694,000 0 3,694,000 0 首发限售 2021-04-21

上海虢盛资产

管理中心（有

[…]

应收账款—美元 4,463,702.39 1,633,525.36

应收账款—欧元 7,877.50 9,576.39

其他应收款—美元 1,875.00 1,875.00

应付账款—美元 14,464.93 14,464.93

应付账款—欧元 20,000.00

其他应付款—美元 24,937.00

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。

本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，若发生人民币汇率变动等本集团不可控制的风险时，本集团将通过调

整销售政策降低由此带来的风险。

2)利率风险

无。

3）价格风险

本集团以市场价格销售铝制品，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

于2021年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团

天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

157

金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，

但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团定期对客户进行信用评估，执行其它监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，

本集团于每个资产负债表日审核每一单项金额重大应收款项的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因

此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：只考虑年末汇率变动影响，集团各公司企业所得税税率均为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

外币

对人民币升值5% 1,766,989.96 1,766,989.96 1,497,579.50 1,497,579.50

对人民币贬值5% -1,766,989.96 -1,766,989.96 -1,497,579.50 -1,497,579.50

(2)利率风险敏感性分析

本公司不涉及对外借款。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 期末公允价值

天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

158

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 136,440,000.00 136,440,000.00

（二）应收款项融资 10,039,125.21 10,039,125.21

持续以公允价值计量的

资产总额
136,440,000.00 10,039,125.21 146,479,125.21

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

相关资产或负债的不可观察输入值。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

本企业的母公司情况的说明

（1）控股股东及最终控制方

天津锐新昌科技股份有限公司 2021年年度报告全文

159

控股股东及最终控制方

名称

注册地 业务性质 注册资本 对本公司的持股

比例（%）

对本公司的表决权

比例（%）

国占昌（控股股东） 33.21 33.21

国占昌和国佳（实际控制